1

平成26年10月30日

各  位

会 社 名  株 式 会 社 リ ニ カ ル

代表者名  代表取締役社長 秦野 和浩

（コード番号 : 2183  東証第一部）

問合せ先  専務取締役管理本部長 髙橋 明宏

（TEL．06-6150-2582）

Nuvisan CDD Holding GmbHの買収に関するお知らせ

 当社は、平成26年10月29日開催の取締役会において、ドイツを本拠とするNuvisan Pharma Holding

GmbH（以下、Nuvisan Pharmaという）から、新薬開発における臨床試験の支援業務を中心とするCRO事

業のみを分離して事業再編を行ったNuvisan CDD Holding GmbH（以下、Nuvisan CDDという）の全株式

を取得し子会社化することを決議し、同日、Nuvisan Pharma との間で株式譲渡契約を締結いたしまし

たので、お知らせいたします。

記

１．株式取得の目的

当社は、製薬会社のグローバル開発ニーズに対応するため、米国、韓国、台湾に海外子会社を設

立し、海外 CRO 事業を展開しております。 今回、Nuvisan CDD の子会社化により、製薬会社のグロ

ーバル開発ニーズに対する当社グループの対応能力が、下記の点で、飛躍的に向上するとともに、

事業戦略上も大きな相乗効果が得られると判断し、本件買収を実施することと致しました。

Nuvisan CDD は、欧州の主要各国で CRO 事業を展開しているため、同社の買収により、当社グルー

プの受託体制が飛躍的に強化、拡充され、グローバルにおけるワンストップサービスが可能となり

ます。 Nuvisan CDD の子会社は、ドイツ、スペイン、フランス、オランダ、クロアチアに所在し、

ロシア、ハンガリーには、オフィスを所有しており、また、イギリス、イタリアには担当者が駐在

しております。さらに、それらの隣国でのモニタリングサービスを提供しているため、今回の買収

により、当社グループがサービスを提供できる国は以下のとおりとなります。

・当社グループが直接サービスを提供できる国

アメリカ、イギリス、イタリア、ウクライナ、オーストリア、オランダ、韓国、クロアチア、

スイス、スペイン、スロベニア、セルビア・モンテネグロ、台湾、ドイツ、日本、ハンガリー、

フランス、ベルギー、ボスニア・ヘルツェゴビナ、ポルトガル、ロシア

2

・パートナーを通じてサービスを提供できる国

   エストニア、オーストラリア、カナダ、シンガポール、スウェーデン、スロバキア、チェコ、中

国、デンマーク、ノルウェー、フィンランド、ベラルーシ、香港、ポーランド、ラトビア、リト

アニア、ルーマニア

また、Nuvisan CDD は、当社グループの注力しているがん領域の臨床試験を中心に、グローバル大

手製薬企業に対する国際共同試験をはじめとする豊富な試験の実施経験を有していることから、当

社グループの事業戦略とも合致し、当社グループとの相乗効果が期待されます。

さらに Nuvisan CDD は、国際共同試験のモニタリング以外にも、データマネジメント、統計解析、

メディカルライティングにおいて豊富な実績を持っており、今後、当社グループにおいて国際共同

試験のフルサービスを一括受託することが可能となります。

なお、本件買収において、当社のファイナンシャルアドバイザーは株式会社アイファスが担当し

ました。

２．異動する子会社（Nuvisan CDD Holding GmbH）の概要

（1） 名 称 Nuvisan CDD Holding GmbH

（2） 所 在 地
Theatinerstr. 7, c/o ADCURAM Group AG, 80333 München,

Germany

（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役、Dietrich Bruchmann、 Antal Hajos

（4） 事 業 内 容 ホールディング会社（医薬品開発業務受託事業）

（5） 資 本 金 25,000 ユーロ

（6） 設 立 年 月 日 2010 年 5 月 31 日

（7） 大株主及び持株比率 Nuvisan Pharma Holding GmbH 100％

（8）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本的関係 特になし

人的関係 特になし

取引関係 特になし

今回の買収は、新薬開発における臨床試験の支援業務を中心とする CRO 事業のみを分離することを

目的として、新会社の設立並びに資産及び事業譲渡を通じ、新たに事業を再編した後に株式を取得す

る形式をとっております。そのため、対象会社の過去の経営成績、財政状態が、取得する事業の実態

を表さず参考情報とはならないため、最近３年間の経営成績及び財政状態の記載はしておりません。

なお、新たに誕生する Nuvisan CDD グループの人員は、110 人程度の予定です。

3

３．株式取得の相手先の概要

（1） 名 称 Nuvisan Pharma Holding GmbH

（2） 所 在 地
Theatinerstr. 7, c/o ADCURAM Group AG, 80333 München,

Germany

（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役、Dietrich Bruchmann

（4） 事 業 内 容 ホールディング会社

（5） 資 本 金 33,335 ユーロ

（6） 設 立 年 月 日 2010 年 5 月 11 日

（7） 純 資 産 非開示（非上場会社で公表していないため）

（8） 総 資 産 非開示（非上場会社で公表していないため）

（9） 大株主及び持株比率 ADCURAM Group AG（66%）

（10）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本的関係 特になし

人的関係 特になし

取引関係 特になし

関連当事者への

該当状況
該当せず

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（1）
異 動 前 の

所 有 株 式 数

0 株

（議決権所有割合：0％）

（2） 取 得 株 式 数
1 株

（議決権の数：1個）

（3） 取 得 価 額

Nuvisan CDD Holding GmbH 株式 886 百万円（注）

アドバイザリー費用等（概算額） 140 百万円

合計（概算額）1,026 百万円

（注）1ユーロを 140 円として計算しております。

（4）
異 動 後 の

所 有 株 式 数

1 株

（議決権所有割合：100％）

５．日程

（1） 決 議 日 平成 26 年 10 月 29 日

（2） 株式譲渡契約締結日 平成 26 年 10 月 29 日

（3） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 26 年 11 月末日（予定）

６．今後の見通し

 Nuvisan CDD を子会社とすることによる当社の平成 27 年３月期連結業績への影響は、現在精査中

であり、今後、業績予想に重要な影響を与えることが明らかとなった場合には、速やかに開示いたし

ます。

以上

4

（参考：取得対象会社グループの会社構成）

Nuvisan Clinical

Development

Solutions Spain,

S.L.

（スペイン）

Nuvisan Pharma

Services Croatia

d.o.o.

（クロアチア）

Nuvisan CDD

Holding GmbH

（ドイツ）

Nuvisan CDD

Germany GmbH

（ドイツ）

Nuvisan CDD

Benelux B.V.

（オランダ）

Nuvisan France

SARL

（フランス）

100% 100% 100% 100%

100%